lios, que omitimos por no ser difusos, y por que nos parece que bastarán las expresiones de uno de ellos para dar idea exacta de la disciplina de aquel tiempo. Sean estas las del cap. 8 del concilio Rothomagense, celebrado segun Van Espen y Ducreux en el año 1581, y segun Natal Alejandro en el de 1585. "Non adeo promiscuè (at nunc fit) mortui sepeliantur in ecclesiis ac ne quidem ditiores, ne is honor detur pecuniis potius quam gratis Spiritus Sancti: sed hoc servetur Deo sacratis specialiter hominibus, eo quod præ aliis eorum corpora templa sint Christi, et Spiritus Sancti; et aliis in sublimitate, et dignitate tam ecclesiastica quam sæculari constitutis, quandoquidem et isti Dei ministri sunt, atque organa Spiritus Sancti: Aliis insuper, qui nobilitate, vel virtutibus, vel meritis erga Deum, et rempublicam fulgent. Cæteri piè et religiose in cœmenteriis ad hoc dedicatis sepulturæ tradantur. Nec indifferentem pro quibuscumque habeantur funebres orationes, sed pro his tantum qui gloriosi sunt et illustres in generationibus suis et populis, aut quorum tantum est meritum, ut eorum sapientiam narrare debeant populi, et ecclesia laudem eorum nuntiare. Non igitur ecclesiasticorum aut aliorum domestici intra ecclesias præsertim cathedrales, aut alii de plebe, nisi præter opes sit aliud quod eos commendet, tradantur sepulchri. Nec ipsi præter statum et decorem exequiatum pompam affectent, sed potius ecclesiæ sacrificiis aut suffragiis, aut in pauperes elemosinis, et ambiant, et student adjuvari." Tenemos aquí, que en el siglo XVI, se enterraban ya promiscuamente dentro de la iglesia, y que este Concilio procuró remedio á este abuso, á que tambien consta ocurrieron otros en diferentes partes del orbe católico.

Sin embargo de semejantes prohibiciones prevaleció la costumbre, y ha continuado prevaleciendo en los siglos posteriores, pero la Santa Iglesia, aunque atendiendo a los tiempos y circunstancias ha condescendido forzada y á mas no poder con la variacion de este punto de disciplina, siempre ha conservado y conserva su espíritu primitivo, siempre ha deseado, y desea en el día, que se observe la disciplina antigua. En el Ritual de Paulo V, que actualmente rige, nos está diciendo; "ubi vigit antiqua consuetudo sepeliendi mortuos in Cœmenterio, retineatur, et ubi fieri potest, restituatur;" continúa enseñándonos con las distintas bendiciones antiguas de iglesia y de cementerio, de que usa al presente, que destina los templos para congregar en ellos a los vivos, y los cementerios para dar sepultura a los muertos: ni una sola palabra se halla en la primera á cerca de los difuntos, sobre los cuales recaen todas las preces y oraciones de la segunda: así lo dá á entender hasta en el nombre con que los distingue de las iglesias, pues cementerio